



اقیانوس ما. آینده ی ما Our oceans, our future

به مناسبت ۱۸ خرداد (۸ ژوئن) روز جهانی اقیانوس‌ها

نامگذاری ملی و بین‌المللی روزهای سال به موضوعات گوناگون محیط‌زیستی، حکایت از اهمیت و ضرورت توجه بیش از پیش به آنها دارد. اقیانوس‌ها حدود دو سوم از سطح زمین را فراگرفته اند و رکن بسیار مهمی از زندگی بشر هستند. مجمع عمومی سازمان ملل متحد از سال ۲۰۰۸، هشتم ژوئن را به عنوان "روز جهانی اقیانوس‌ها" نامگذاری کرده‌است. علت اختصاص این نام، یادآوری نقش عمده‌ی اقیانوس‌ها در زندگی روزمره انسان‌هاست. آنها ریه‌های سیاره ما و تولیدکننده‌ی مقدار زیادی از اکسیژن تنفسی ما هستند. آنها منبع اصلی غذا و دارو و بخش مهمی از زیست‌کره هستند. جذب سهم بزرگی از تولید گازهای گلخانه‌ای مانند دی‌اکسیدکربن، ارائه‌ی مواد غذایی و مغذی و نیز تنظیم آب و هوا، بر عهده آنهاست. آنها از

لحاظ اقتصادی در گردشگری، ماهیگیری و سایر منابع دریایی، برای کشورها درآمدزا و در واقع ستون فقرات تجارت بین المللی هستند و بالاخره، اقیانوس‌ها منبع زیبایی و ثروت جهان هستند.

سازمان ملل با نامگذاری این روز قصد داشته با برانگیختن حساسیت عموم مردم و نیز دولتمردان نسبت به نقش حیاتی اقیانوس‌ها در کمک به ریشه کنی فقر، امنیت غذایی، سلامت انسان، توسعه پایدار اقتصادی و به ویژه مهار تغییرات آب و هوایی که مشکل امروز جهان است، یادآور شود که اقیانوس‌ها به طور فزاینده‌ای توسط فعالیت‌های انسانی در معرض تهدید، تخریب و یا نابودی قرار دارند و کم‌کم توانایی خود در ایجاد بستر تعادل و تعامل میان موجودات زنده در اکوسیستم جهان، از دست می‌دهند و روز به روز فشار بر اکوسیستم ساحلی و دریایی و منابع زیستی آنها، با توجه به روند رشد جمعیت جهان، رو به افزایش می‌رود.



زباله های پلاستیکی سالیانه حدود یک میلیون پرنده‌ی دریایی، یک صد هزار پستاندار دریایی و تعداد پرشماری از ماهی‌ها را از بین می‌برد. زیستگاه‌های ساحلی تحت فشار هستند و تقریباً ۲۰ درصد از صخره‌های مرجانی در جهان از دست رفته و ۲۰ درصد دیگر در حال تجزیه هستند.

برآورد می‌شود ۸۰ درصد آلودگی‌های دریا، ناشی از فعالیت‌های نادرست انسان است که به‌خصوص بر گروه‌های آسیب‌پذیر از جمله فقرا، زنان، کودکان، مردم بومی، و جوامع ساحلی و کشورهایی با وابستگی بالا به اقیانوس‌ها و منابع دریایی، تاثیر مستقیم گذاشته و آسیب‌های جدی به آنها وارد می‌کند.

این فعالیت‌ها همچنین تلفات وحشتناک و پیامدهای منفی چشمگیری بر اقیانوس‌ها و دریا‌های جهان به همراه داشته‌اند. زیست‌بوم‌های آسیب‌پذیر دریایی مانند صخره‌های مرجانی و شیلات به واسطه ماهیگیری بیش از اندازه، غیرقانونی، گزارش نشده و کنترل نشده، شیوه‌های ماهیگیری مخرب، حمله‌گونه‌های مهاجم بیگانه و آلودگی دریایی به

شدت تحت تاثیر قرار گرفته‌اند. افزایش دمای آب، افزایش سطح آب دریاها و اسیدی شدن آب به دلیل تغییرات آب و هوایی نیز بیش از پیش زندگی دریایی، جوامع ساحلی و جزیره‌ای و اقتصادهای ملی را تهدید می‌کنند.

همچنین، اقیانوس‌ها تحت تاثیر فعالیتهای جنایی قرار گرفته‌اند. دزدی دریایی و سرقت مسلحانه از کشتی‌ها، زندگی و ایمنی دریانوردان و حمل و نقل بین‌المللی که ۹۰ درصد جابه‌جایی کالا در جهان را به خود اختصاص داده است را در معرض خطر قرار داده‌اند. قاچاق مواد مخدر و انسان از طریق دریا، نمونه‌های دیگری در این زمینه بوده که زندگی، آرامش و امنیت در اقیانوس‌ها را تهدید می‌کنند.

اولین کنفرانس سازمان ملل متحد در رابطه با این روز امسال (۲۰۱۷)، با موضوع "اقیانوس ما آینده‌ی ما" (**Our oceans, our future**) در نیویورک برگزار می‌شود که یک فرصت منحصر به فرد و ارزشمند برای جهان به منظور افزایش سلامت اقیانوس‌ها و دریاهاست. این کنفرانس همچنین پیشرفتی در اجرای هدف ۱۴ سند توسعه پایدار است، که بخشی از دستورکار ۲۰۳۰ بوده و همه‌ی ۱۹۳ کشور عضو سازمان ملل در سال ۲۰۱۵، آن را به رسمیت شناخته و مفاد آن، تلاش برای حفظ و استفاده پایدار از اقیانوس‌ها، دریاها و منابع دریایی برای ترویج توسعه پایدار است.

برای جزئیات کامل کنفرانس به درگاه oceanconference.un.org مراجعه کنید.